

平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成21年8月4日

上場会社名 青木マリーン株式会社 上場取引所 大証第二部
 コード番号 1875 URL <http://www.aokimarine.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 山崎正一
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 大垣芳夫 TEL (078) 856-9131
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	3,337	-	1	-	35	-	38	-
21年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年3月期第1四半期	4	61	-	-
21年3月期第1四半期	-	-	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
22年3月期第1四半期	8,807		6,841		77.7		814 . 95	
21年3月期	8,882		6,841		77.0		814 . 88	

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 6,841 百万円 21年3月期 6,841 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	-	0.00	-	6.00	6.00
22年3月期	-	-	-	-	6.00
22年3月期(予想)	-	0.00	-	6.00	-

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期連結累計期間	5,100	(12.6)	20	(70.3)	63	(21.7)	60	(43.2)	7	. 14
通 期	11,000	(12.8)	245	(1.3)	310	(3.8)	240	(0.1)	28	. 58

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

〔(注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更 : 有

以外の変更 : 無

〔(注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	8,450,000株	21年3月期	8,450,000株
期末自己株式数	22年3月期第1四半期	54,727株	21年3月期	53,937株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	8,395,498株	21年3月期第1四半期	-株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

当社は、前年第2四半期より連結財務諸表作成会社となったため、前年第1四半期の四半期連結財務諸表は作成していません。

従って、前年第1四半期の連結財務諸表に関する金額は記載していません。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である海上埋立業界は、公共投資縮減に伴う工事量の減少から価格競争が一段と激化し、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間は、当社の主要船舶が羽田空港新滑走路建設工事で順調に稼働したことから、受注高は45億9千万円余、売上高は33億3千7百万円余となり、利益面につきましては、営業利益は1百万円余、経常利益は3千5百万円余、四半期純利益は3千8百万円余となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ7千5百万円余減少し、88億7百万円余となりました。

主な要因は、現金及び預金が21億8千6百万円余増加しましたが、短期貸付金が20億円、完成工事未収入金が2億7百万円余減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ7千5百万円余減少し、19億6千5百万円余となりました。

主な要因は、未成工事受入金が7千1百万円余増加しましたが、工事未払金が7千万円余、未払法人税等が4千9百万円余減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末とほぼ同額の68億4千1百万円余となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の業績予想につきましては、平成21年5月15日に公表しました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合は、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却費の算定方法は定率法を採用しているものについては、会計年度に係る減価償却費の額を期間案分して算定する方法によっております。

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加算減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合は、前連結会計年度において使用した将来業績予想を利用する方法によっております。

(2) 会計基準等の改正に伴う変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、長期大型工事(工事期間が12ヶ月以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)が適用されたことに伴い、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗度の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち長期大型工事(工事期間が12ヶ月以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第1四半期連結累計期間に係る完成工事高は4億1千1百万円余増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が、それぞれ1百万円余増加しております。

5.【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位:千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,723,046	2,536,913
受取手形	792,225	859,281
完成工事未収入金	1,021,385	1,228,913
未成工事支出金	484,636	383,908
短期貸付金	-	2,000,000
その他	256,167	292,708
貸倒引当金	47,300	41,400
流動資産合計	7,230,161	7,260,324
固定資産		
有形固定資産		
船舶	914,683	959,293
その他	296,292	301,106
有形固定資産合計	1,210,975	1,260,400
無形固定資産	3,814	4,099
投資その他の資産		
投資有価証券	108,480	96,610
投資不動産	188,975	196,413
その他	65,040	65,118
投資その他の資産合計	362,495	358,142
固定資産合計	1,577,286	1,622,642
資産合計	8,807,448	8,882,967
負債の部		
流動負債		
工事未払金	716,858	787,177
未払法人税等	8,821	58,364
未成工事受入金	460,383	388,878
工事損失引当金	11,741	14,037
賞与引当金	66,511	44,048
その他	209,134	255,600
流動負債合計	1,473,450	1,548,106
固定負債		
退職給付引当金	296,324	311,899
船舶特別修繕引当金	46,165	40,992
負ののれん	105,869	117,632
その他	43,884	22,541
固定負債合計	492,244	493,065
負債合計	1,965,695	2,041,172
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,949,500	2,949,500
資本剰余金	2,724,500	2,724,500
利益剰余金	1,186,187	1,197,901
自己株式	15,785	15,588
株主資本合計	6,844,401	6,856,313
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,648	14,518
評価・換算差額等合計	2,648	14,518
純資産合計	6,841,752	6,841,794
負債純資産合計	8,807,448	8,882,967

(2)【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
売上高	-	3,337,814
売上原価	-	3,246,579
売上総利益	-	91,235
販売費及び一般管理費	-	90,000
営業利益	-	1,234
営業外収益		
受取利息	-	6,163
受取配当金	-	3,050
負ののれん償却額	-	11,763
その他	-	12,814
営業外収益合計	-	33,791
営業外費用	-	-
経常利益	-	35,025
特別利益		
固定資産売却益	-	8,546
その他	-	131
特別利益合計	-	8,678
特別損失		
固定資産除却損	-	1,165
特別損失合計	-	1,165
税金等調整前四半期純利益	-	42,538
法人税、住民税及び事業税	-	3,876
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	-	3,876
四半期純利益	-	38,661

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考資料】

【四半期個別財務諸表】

【四半期貸借対照表】

(単位:千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,366,429	2,166,181
受取手形	723,293	737,790
完成工事未収入金	808,818	891,717
短期貸付金	-	2,000,000
その他	152,453	239,967
流動資産合計	6,050,994	6,035,657
固定資産		
有形固定資産		
船舶	855,623	895,671
その他	256,429	257,498
有形固定資産合計	1,112,053	1,153,170
無形固定資産	3,814	4,099
投資その他の資産		
投資有価証券	108,480	96,610
関係会社株式	180,000	180,000
投資不動産	188,975	196,413
その他	59,669	59,897
投資その他の資産合計	537,125	532,921
固定資産合計	1,652,992	1,690,191
資産合計	7,703,987	7,725,848
負債の部		
流動負債		
工事未払金	398,331	442,954
未払法人税等	8,731	12,297
工事損失引当金	11,741	14,037
賞与引当金	48,536	32,450
その他	99,602	133,317
流動負債合計	566,942	635,057
固定負債		
退職給付引当金	246,862	263,845
船舶特別修繕引当金	46,165	40,992
その他	43,884	22,541
固定負債合計	336,913	327,379
負債合計	903,856	962,436
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,949,500	2,949,500
資本剰余金	2,724,500	2,724,500
利益剰余金	1,144,565	1,119,518
自己株式	15,785	15,588
株主資本合計	6,802,779	6,777,930
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,648	14,518
評価・換算差額等合計	2,648	14,518
純資産合計	6,800,131	6,763,411
負債純資産合計	7,703,987	7,725,848

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間
	(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
売上高	3,151,016	2,954,910
売上原価	3,014,343	2,820,248
売上総利益	136,673	134,662
販売費及び一般管理費	76,329	64,057
営業利益	60,344	70,605
営業外収益		
受取利息	8,184	6,163
受取配当金	3,100	3,050
その他	788	841
営業外収益合計	12,073	10,054
営業外費用		
係船舶減価償却費等	3,583	-
営業外費用合計	3,583	-
経常利益	68,833	80,660
特別利益		
固定資産売却益	87,721	-
その他	6,006	131
特別利益合計	93,728	131
特別損失		
固定資産除却損	-	14
特別損失合計	-	14
税引前四半期純利益	162,561	80,778
法人税、住民税及び事業税	2,850	5,355
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	2,850	5,355
四半期純利益	159,710	75,423

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。